令和５年１月 16日

郡市区等医師会 様

                                 大 阪 府 医 師 会

（公印省略）

日医通知 文部科学省作成「学校における集団フッ化物洗口について」

の送付について（情報提供）

日頃は本会の学校保健事業にご尽力を賜り、厚く御礼を申し上げます。

さて、このたび日本医師会より標記の件につきまして、通知が参りました。

 厚生労働省において新たにフッ化物を応用した子供の口腔保健に関するマニュアル「フッ化物洗

口の推進に関する基本的な考え方」が定められたことを受け、文部科学省は学校において集団フッ

化物洗口を実施する際には安全性を確保し適切な方法で実施するとともに、その実施に当たっては

関係者間での適切な役割分担を検討し、教職員の負担軽減に配慮する旨、情報提供がありました。

本件、歯科分野の内容ではありますが、学校医が学校に出向いた際、健康教育の一環として児童

生徒等に対し説明をすることも想定されますので、貴会でもご了知いただくとともに会員への周知

方をよろしくお願いします。

（事務局：地域医療１課 湯口・深山）

        TEL：06‐6763‐7012 FAX：06‐6766‐2875

E－MAIL：h-miyama@po.osaka.med.or.jp